



در این سرفصل همچنین می‌خوانید:

۷۰ جنگ یا مذاکره

۷۱ ریسک‌های بانک مرکزی

۷۲ آیا روابط ایران و مصر عادی خواهد شد؟

۷۳ روز شمار نگاه جهان

نگاه Reuters، لندن

وسوسه در مقابل "یک مشت کاغذ پاره"

منابع عظیم، هزینه‌های پایین و سودآوری صنعت نفت و گاز ایران، تحریم‌ها را کم اثر کرده است.

در ادامه یک روند جدید، کشورهای آسیایی و دیگر مصرف‌کنندگان بزرگ سوخت در جهان، همچنان به امضای قراردادهای اقتصادی با ایران در بخش نفت و گاز ادامه می‌دهند و راه‌حل بحران سوخت و انرژی خود را در میدان‌های عظیم نفت و گاز ایران جست‌وجو می‌کنند. ایران، چهارمین تولیدکننده بزرگ نفت در جهان است و به لحاظ در اختیار داشتن بزرگترین منابع گازی در جهان، در جایگاه دوم قرار دارد. شرکت‌های غربی هم به شدت در پی امضای قرارداد همکاری با ایران در بخش نفت و گاز می‌باشند.

شرکت‌های بزرگ نفت و گاز در دنیا هیچ‌گاه حاضر نیستند به خاطر "یک مشت کاغذ پاره" دست از پروژه‌های سودآور خود در ایران بردارند.

احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهور ایران، قطعنامه‌های شورای امنیت را یک مشت کاغذ پاره خوانده و معتقد است این قطعنامه‌ها هیچ تأثیری در روند رو به رشد اقتصاد ایران ندارند. شورای امنیت سازمان ملل متحد، با تحمیل سومین قطعنامه به ایران، سعی در بازداری این کشور از ادامه فعالیت‌های هسته‌ای خود دارد. حال آن که ایران به دلیل موقعیت منحصر به فردش به لحاظ سوخت و انرژی، همچنان در کانون توجه کشورها و شرکت‌های بزرگ جهان قرار دارد. ذخایر بزرگ سوخت‌های فسیلی در ایران، بسیاری از کشورهای جهان را به مخالفت با قدرت‌های غربی و ادامه همکاری‌های اقتصادیشان با ایران تشویق می‌کند و با وجود تحریم‌های شدید اقتصادی، کم و بیش قراردادهای همکاری دوجانبه در بخش نفت و گاز، با ایران به امضای رسانند.

گسترده‌ی مخالفت مصرف‌کنندگان بزرگ انرژی با تحریم‌های اقتصادی غرب در مورد ایران، بیش از تصور غربی‌ها است، تا جایی که پس از تصویب قطعنامه سوم شورای امنیت سازمان ملل متحد مبنی بر افزایش شدت تحریم‌های اقتصادی بر علیه ایران، چین با قاطعیت کامل، از ادامه روند رو به گسترش همکاری‌های اقتصادی خود با ایران خبر می‌دهد.

شمالی نشدند. ولی چین، نیاز حیاتی خود به منابع نفتی و گازی ایران را بیش از هر زمان دیگری درک کرده و این بار، به دنبال قطعی کردن این قرارداد بزرگ با ایران است. ایران در سال ۲۰۰۷ با صدور ۲۰/۵ میلیون تن نفت خام به چین، پس از آنگولا و عربستان سعودی، بزرگترین تأمین‌کننده نفت خام مورد نیاز چین بوده است. صادرات نفت خام ایران به چین در سال ۲۰۰۷ نسبت به سال ۲۰۰۶ حدود ۲۲/۴ درصد افزایش داشت و پیش‌بینی می‌شود این روند رو به رشد، در سال ۲۰۰۸ با سرعت بیشتری ادامه یابد.

مالزی

شرکت SKS، بزرگترین شرکت نفت و گاز مالزی، در دسامبر سال ۲۰۰۷ قراردادی مبنی بر همکاری در توسعه میدان‌های گازی گلشن و فردوس و ساخت کارخانه تولید گاز مایع (LNG) در ایران به امضا رسانده است. این شرکت و سایر شرکت‌های مالزیایی امیدوارند با تکمیل این پروژه‌ها بتوانند حضوری فعال در پروژه‌های نفتی و گازی ایران داشته باشند.

هند

گروه همکاری نفت و گاز طبیعی هند (ONGC)، با قطعی کردن قرارداد همکاری خود در توسعه میدان نفتی و گازی فارسی در خلیج فارس در ماه مارس سال گذشته، تصمیم جدی خود را برای آغاز فعالیت در ایران اعلام کرد. شرکت ONGC VIDESH در حال حاضر مشغول انجام عملیات‌های مهندسی در این منطقه است. گروه‌های دیگری از شرکت‌های بزرگ پالایش نفت هند همچون IOC و Oil India Ltd هم در این پروژه مشارکت دارند. البته، ابعاد این قرارداد بزرگ مالی و اعتباری بر همه پوشیده است و خبر دقیقی از مقدار سرمایه‌گذاری‌های هند در بخش نفت و گاز ایران طی این قرارداد، در دسترس نمی‌باشد.

سینوپک (Sinopec) بزرگترین شرکت پالایش نفت چین، دسامبر سال گذشته یک قرارداد همکاری با ایران برای سرمایه‌گذاری ۲ میلیارد دلاری در میدان نفتی عظیم یادآوران، به امضا رساند. سینوپک، همچنین در سال جاری در نظر دارد، واردات نفت خام خود را از ایران به سه برابر سال گذشته افزایش داده و به ۱۶۰ هزار بشکه در روز برساند. گروه همکاری نفت ساحلی ملی چین (CNOOC)، دیگر شرکت بزرگ چین در بخش نفت و گاز، به دنبال امضای قرارداد همکاری با ایران جهت توسعه میدان گازی پارس شمالی ایران است. ارزش این قرارداد در سال ۲۰۰۶ حدود ۱۶ میلیارد دلار اعلام شده بود که به دلیل مخالفت‌های شدید غرب، چین و ایران موفق به آغاز همکاری‌هایشان در میدان گازی پارس

روسیه

گازپروم، بزرگترین شرکت تولیدکننده گاز جهان، در فوریه سال جاری اعلام داشت که موفق به عقد قراردادهای جدیدی در میدان گازی عظیم پارس جنوبی شده و مجوز فعالیت در چند فاز دیگر این میدان را هم به دست آورده است. این شرکت، همچنین از ورود به بخش نفت و پروژه‌های نفتی ایران خبر می‌دهد. شرکت گازپروم روسیه، مجوز فعالیت در فازهای ۲ و ۳ میدان گازی پارس جنوبی را در اختیار داشته و تاکنون، حدود ۲ میلیارد دلار در این دو فاز سرمایه‌گذاری کرده است. البته گازپروم در این دو فاز، تنها نبوده و با شرکت‌هایی از فرانسه و مالزی همکاری دارد.

لهستان

شرکت انحصاری نفت و گاز لهستان (PGNIG) در فوریه سال جاری اعلام کرد، پیش قرارداد برنامه اکتشاف گاز در ایران را با شرکت ملی نفت و گاز ایران به امضا رسانده است و به زودی، شروع به فعالیت می‌کند.

نگاه Online - ISIS، واشنگتن

جنگ یا مذاکره

موضع مهمترین رقبای انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحد در برابر برنامه‌های هسته‌ای ایران



برنامه‌های هسته‌ای ایران، همواره موضوع اول بحث و گفت‌وگوی بسیاری از رسانه‌های غربی در سال‌های اخیر بوده است. در حال حاضر ایران و برنامه‌های هسته‌ای کشورمان، دستاویزی اساسی برای رقبای انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحد شده و هر یک از آنها با موضعی مشخص در قبال برنامه‌های هسته‌ای ایران، سعی در جذب و جلب رضایت شرکت‌کنندگان در انتخابات ریاست جمهوری را دارند. مهمترین رقبای انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحد، یعنی هیلاری کلینتون، باراک اوباما و جان مک کین و همچنین، کاندیدای جمهوری خواه، مایک هاکبی که چندی پیش از گردونه رقابت‌ها کناره‌گیری نمود، در برخورد با ایران و برنامه‌های هسته‌ای ما، دیدگاه‌های بسیار متفاوتی دارند و هر کدام، راهکار خود را در قبال ایران، درست و صحیح می‌دانند. لازم به ذکر است، تمام آنها بر سر یک موضوع تفاهم دارند و آن، اهمیت بسیار زیاد ایران و برنامه‌های هسته‌ای کشورمان است و جملگی، ایران را کشوری تأثیرگذار در خاورمیانه و بازار جهانی انرژی می‌دانند. واحد اطلاعات و اخبار ماهنامه «اقتصاد ایران» چکیده راهکارهای اعلام شده را از نظر خوانندگان می‌گذراند.

هیلاری کلینتون

هیلاری کلینتون، در جدیدترین اظهار نظرش در مورد ایران و برنامه‌های هسته‌ای کشورمان، در گردهمایی دمکرات‌ها در دانشگاه تگزاس گفته است: من سال‌ها

ترکیه

شرکت فرآورده‌های نفتی ترکیه (TPAO)، از تلاش‌های جدی برای سرمایه‌گذاری و عقد قرارداد همکاری با ایران در میدان گازی پارس جنوبی خبر داده است. ترکیه هم‌اکنون از طریق لوله‌های قطور گازرسانی، گاز از ایران وارد می‌کند.

ایتالیا

صنایع تولید برق ادیسون ایتالیا (IEPU) و شرکت ملی نفت ایران (NIOC)، در ژانویه سال جاری، قراردادی به ارزش ۱۰۷ میلیون دلار جهت توسعه بلوک ساحلی دیر (DAYYER) در خلیج فارس به امضا رسانده و به طور جدی در پی گسترش همکاری‌های دوجانبه خود در بخش نفت و گاز می‌باشند. اتریشی‌ها، پاکستانی‌ها، عمانی‌ها، اماراتی‌ها و سایرین نیز عملاً علاقه خود را به همکاری با ایران در زمینه گاز ابراز داشته‌اند. ■

خود، نیازمند ایجاد تقابل دو طرفه با آنها و استفاده از روابط جهانی و بین‌المللی هستیم. این خواسته ما است و فکر می‌کنم، خواسته تمام مردمی است که به دلیل مخالفت با آمریکا - همچون مردم کوبا و ایران - در تحریم و اعمال فشار اقتصادی هستند.

وی در ادامه می‌گوید: البته، میان من و نزدیک‌ترین و هم‌فکرترین رقیب یعنی آقای اوباما، همچنان تفاوت‌هایی وجود دارد. من با مذاکره مستقیم دو کشور در بالاترین سطح حکومتی، یعنی بین رؤسای جمهور دو کشور، بدون هیچ پیش شرطی موافق نیستم - به خصوص که روابط دیپلماتیک ما با ایران، سال‌هاست به طور کامل قطع شده است.

پیشنهاد مذاکره مستقیم از سوی رئیس‌جمهور آمریکا به ایران، می‌تواند تنها راه ایجاد روابط دیپلماتیک با این کشور باشد. البته، این پیشنهاد نباید در همان ابتدا و بدون هیچ پیش شرطی، اعلام شود؛ چراکه در این صورت، ممکن است ما قادر به گرفتن امتیازات مورد نظرمان از مخالفانمان نشویم و مخالفان جدی و سرسخت ما همچون رانول کاسترو و احمدی‌نژاد، با احساس ناتوانی ما از ادامه اعمال فشار، مواضع جدی‌تری در برابر ما اتخاذ کنند.

به اعتقاد وی، ایالات متحد باید به سرعت وارد مذاکرات مستقیم با ایران شود و این مذاکرات نباید تنها محدود به برنامه‌های هسته‌ای باشد، بلکه تمام مسایل میان دو کشور باید بر روی میز مذاکره قرار گیرند و ایالات متحد با دادن برخی امتیازات و اعمال پیش شرط‌های مورد نظرش، روند مذاکرات را در کنترل خود بگیرد. خانم کلینتون، ورود به مذاکرات مستقیم، آن هم بدون اعمال پیش شرط را بسیار خطرناک می‌داند و با اشاره به تحریم‌های اقتصادی، آنها را پیش شرط و نقطه اتکای مناسبی برای ایالات متحد در تقابل با ایران می‌داند. وی می‌گوید: ناتوانی ایران در تحمل تحریم‌ها و پیشنهاد امتیازات اقتصادی به ایران می‌تواند مقامات ایران را نسبت به قبول پیش شرط‌های ما ترغیب کند.

باراک اوباما

باراک اوباما در ۳۱ ژانویه ۲۰۰۸ در گردهمایی دمکرات‌ها در لوس آنجلس، جدیدترین موضع خود را در برابر ایران ابراز کرد. وی با مخالفت با خانم کلینتون، اعمال هرگونه پیش شرط در مذاکرات را رد کرده و طرفدار برقراری مذاکرات با ایران از طریق دادن برخی امتیازات اساسی و گرفتن برخی دیگر است.

آقای اوباما می‌گوید: اگر ما می‌خواهیم با ایران مذاکره کنیم، باید در مقابل خواسته‌های خود، امتیازهایی هم به ایران بدهیم و با دیپلماسی پویا، خواسته‌های خود را در منطقه عملی نماییم. تجربه تلخ ارتش در عراق به ما آموخته که استفاده از روش‌های نظامی، تا چه اندازه می‌تواند برایمان خطرناک و زیان‌آور باشند، این در حالی است که ما از قدرت دفاعی ایران هیچ اطلاعی نداریم. ما بدون نیاز به روش‌های نظامی، هزینه‌های میلیاردی، به خطر انداختن جان نیروهای نظامی و بدون نیاز به نابودی وجهه سیاسی خود در جهان، می‌توانیم موضوع ایران و

است طرفدار و حامی جدی تقابل و برخورد با ایران از طریق مذاکره و دیپلماسی هستیم. به اعتقاد من، ما نمی‌توانیم از طریق اعمال زور و خشونت، همه کشورهای مخالف خود را از سر راه برداریم، بلکه برای هم سو کردن مخالفانمان با